CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

– Estado da Bahia –
Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

INDICAÇÃO Nº. ____ / 2024.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental, INDICAR ao Ilmo. Sr. Deputado Federal Bacelar,  aquisição

de um bote salva-vidas semi-rígido com motor, para o 15º Batalhão de Bombeiros

Militar da Bahia. Considerando;

A recente situação de enchentes e fortes chuvas na região destacou a

extrema e urgente necessidade desse equipamento para auxiliar nas operações

de resgate e salvamento. Este equipamento é essencial para o trabalho do Corpo

de Bombeiros, especialmente em situações de emergência como as que

enfrentamos recentemente, além dos trabalhos de prevenção e orientação às

comunidades ribeirinhas.

Ele permite o acesso rápido e seguro as áreas inundadas, garantindo um

atendimento mais eficaz e ágil às vítimas. Sua contribuição para a aquisição

desse equipamento será de grande importância para a segurança e bem-estar

de nossa comunidade. Contamos com seu apoio para garantir que o Corpo de

Bombeiros de Paulo Afonso possa contar com os recursos necessários para

desempenhar seu trabalho de forma eficiente e segura.

Agradeço antecipadamente sua atenção e apoio nesta importante

questão.

Substanciada pelos fatos narrados, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões, em 19 de fevereiro de 2024.